## ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం జాతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

## 

- 1. కొత్త ఢిల్లీలోని రాష్ట్రపతి భవన్లో నిన్న సాయంత్రం రక్షణశాఖ ద్వైర్యసాహసాలకు ఇచ్చే పతకాల ప్రదానోత్సవం -2024 (ఫేజ్-1)లో రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము సైనిక సిబ్బందికి 36 అ వార్డులు ప్రదానం చేశారు.
- 2. రక్షణ రంగంలో సహకారం కోసం భారత్-కాంగో దేశాల రక్షణ శాఖ కార్యదర్ళి స్థాయి మొదటి సమావేశం నిన్న కొత్త ఢిల్లీలో జరిగింది.
- 3. ఒడిపా లోని సైనీ బొగ్గు గనులకు సంబంధించి 643 హెక్టార్ల అటవీ భూములను సింగరేణి కాలరీస్ కంపెనీ లిమిటెడ్ (SCCL) కు అప్పగించేందుకు అనుమతి లభించింది.
- 4. కుటుంబ ఫించన్ ఫిర్యాదుల పరిష్కారంలో భాగంగా మొదటి వారంలో వెయ్యికిపైగా కేసులను పరిష్కరించారు.

PREZ - GALLANTARY AWARD : కొత్త ఢిల్లీలోని రాష్ట్రపతి భవన్లో నిన్న సాయంత్రం రక్షణశాఖ ద్వైర్యసాహసాలకు ఇచ్చే పతకాల ప్రదానోత్సవం -2024 (ఫీజ్-1)లో రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము సైనిక సిబ్బందికి 36 అ వార్డులు ప్రదానం చేశారు. ఈ అవార్డుల్లో 10 కీర్తిచక్ర, 26 శౌర్యచక్ర కూడా ఉన్నాయి. అత్యంత డైర్యసహాసాలు కనబరిచినందుకు ఇచ్చే ఈ శౌర్యచక్ర, కీర్తిచక్ర అవార్డుల్లో ఏడుగురికి చొప్పున మరణానంతరం ప్రదానం చేశారు. ఉపరాష్ట్రపతి జగదీప్ ధన్కర్ , ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ , రక్షణ మంత్రి రాజ్నాథ్ సింగ్ , లోక్సభ ప్రతిపక్ష నేత రాహుల్ గాంధీ తదితరులు ఈ కార్యక్రమంలో పాల్గొన్నారు. ఇలా ఉండగా ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ ఈ సందర్భంగా సామాజిక మధ్యమంలో ఒక పోస్ట్ పంచుకుంటూ సహాసవంతులైన సైనికుల ధైర్యసహాసాల పట్ల దేశం యావత్తు గర్వపడుతుందని కొనియాడారు. వారి అత్యున్నత త్యాగం పెలకట్టలేనిదని చెప్పారు. వారి త్యాగాలు దేశ ప్రజలకు సదా స్ఫూర్తినిస్తాయని ప్రధానిమంత్రి అన్నారు.(NSD)

MEA-PM VISIT: ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ ఈ సెల 8 నుంచి 10 తేదీల్లో రష్యా , ఆస్ట్రియా దేశాలను సందర్భిస్తారు. ఈ సందర్భంగా జరిగే 22వ భారత్ – రష్యా వార్షిక శిఖరాగ్ర సమావేశంలో రక్షణ , వ్యాపార సంబంధాలు, పెట్టుబడులు, విద్యుత్ భాగస్వామ్యం, విద్య, శాస్త్ర సాంకేతిక పరిజ్నానం, సంస్కృతి తదితర అంశాలపై కీలక చర్చలు జరపనున్నట్లు విదేశాంగ కార్యదర్భి వినయ్ మోహన్ కొత్త ఢి ల్లీలో తెలిపారు. రష్యా పర్యటనలో భాగంగా రెండు దేశాల మధ్య బహుపాకికిక సంబంధాలపై రష్యా అధ్యక్షుడు వ్లాదిమిర్ పుతిస్ తో నరేంద్రమోదీ సమీక్ష నిర్వహించనున్నారు. బ్రిక్స్ , SCO, G20, తూర్పు ఆసియా శిఖరాగ్ర సమావేశం , ఐక్యరాజ్య సమితి తదితర అంశాలపై చర్చించనున్నారు. రష్యస్ సైన్యంలో భారతీయులను చేర్చుకుంటున్న అంశంపై చర్చించే అవకాశం ఉందని తెలిపారు. మాస్కో పర్యటనలో భాగంగా భారత జాతీయులను ప్రధానమంత్రి మోదీ కలుసుకోనున్నారు. కాగా నరేంద్రమోదీ ఈసెల 9, 10 తేదీల్లో ఆస్ట్రియాను పర్యటిస్తారని వినయ్ మోహన్ తెలిపారు. తొలిసారిగా ఆస్ట్రియాను సందర్భించనున్న ప్రధానమంత్రి ఆ దేశ అధ్యక్షుడు అలెగ్దాండర్ వాస్ డెర్ బెల్లెస్ , ఆస్ట్రియా ధాన్సలర్ కార్ల్ నెహ్మార్ తో చర్చలు జరపనున్నారు. మౌలిక సదుపాయాలు, పునరుత్పాదక శక్తి, టెక్నాలజీ రంగాల్లో ద్వెపాకిక సహకారాన్ని అందించేందుకు ఆస్ట్రియా సిద్ధంగా ఉందని ఆయన తెలిపారు. రెండు దేశాల మధ్య సంబంధాల్లో గడచిన రెండేళ్లలో మంచి వృద్ధి కనిపించిందని విదేశాంగ కార్యదర్శి తెలిపారు. (NSD)

DEFENCE - SECRETARY LEVEL MEETING : కొత్త ఢిల్లీలో నిన్న భారత్, కాంగో దేశాల రక్షణ శాఖ కార్యదర్శి స్థాయి మొదటి సమాపేశం జరిగింది.ఇరు దేశాల మధ్య ఏ ఏ రంగాలలో రక్షణ సహకారానికి అవకాశం ఉందో తెలుసుకునేందుకు ఈ సమాపేశం జరిగింది. రక్షణ రంగంలో శిక్షణ, రక్షణ పరిశ్రమలో సహకారాన్ని ప్రోత్సహించేందుకు కూడా చర్చలు జరిగాయి. రక్షణ సామాగ్రి తయారీలో సాధించిన శక్తిసామర్థ్యాలను కూడా భారత ప్రతినిధి బృందం వివరించింది. కాగా తమ దేశ సాయుధ బలగాలను ఆధునీకరించాల్సిన అవసరం ఎంతో ఉందని కాంగో ఈ సందర్భంగా తెలిపింది. (NSD)

SINGARENI-COALMINES: ఒడిస్పాలోని సైనీ బొగ్గు గనులకు సంబంధించి 643 హెక్టేర్ల అటవీ భూములను సింగరేణి కాలరీస్ కు అప్పగించేందుకు అనుమతి లభించింది. సింగరేణి థర్మల్ పవర్ ప్లాంట్ కోసం ప్రత్యేకంగా బొగ్గును తవ్వుకునేందుకు ఆ సంస్థకు మార్గం సుగమం అయింది. ఏటా కోటి టన్నుల ఉత్పత్తి సామర్ధ్యం ఉన్న సైనీ బొగ్గు గనిని 2015లోనే సింగరేణికి కేటాయించినా, పలు కారణాలతో గనుల అప్పగింత ఆలస్యం అయింది. కేంద్ర బొగ్గు , గనుల శాఖ మంత్రి G. కిషన్ రెడ్డి బాధ్యతలు స్వీకరించాక ,

ఒడిస్సా ప్రభుత్వంతో విస్తృత చర్చలు జరిపార ని, ఫలితంగా 643 హెక్టేర్ల అటవీ భూములను సింగరేణికి అప్పగించేందుకు అనుమతులు లభించాయనీ ఒక అధికారిక ప్రకటనలో పేర్కొన్నారు. దీంతో, సైనీ బొగ్గు గని నుంచి సింగరేణి త్వరలో ఉత్పత్తి ప్రారంభించటానికి అడ్డంకులు తొలగిపోయినట్లయింది. (MSL)

GOVT PENSION GRIEVANCES :కుటుంబ ఫించన్ ఫిర్యాదుల పరిష్కారంలో భాగంగా మొదటి వారంలో పెయ్యికిపైగా కేసులను పరిష్కరించారు. కుటుంబ ఫించన్ సమస్యల పరిష్కారం కోసం ఫించన్ సంజేమ శాఖ .. ఈ సెల 1వ తేదీ నుంచి సెల రోజుల పాటు ఒక ప్రత్యేక కార్యక్రమాన్ని నిర్వహిస్తోంది. కేంద్రప్రభుత్వ కుటుంబ ఫించన్ దారుల జీవితం సరళతరం చేయడానికి ఈ కార్యక్రమాన్ని నిర్వహిస్తున్నారు. ఈ కార్యక్రమంలో మాజీ సైనిక ఉద్యోగుల సంజేమశాఖ, రక్షణ ఆర్థిక శాఖ, రైల్వే మంత్రిత్వ శాఖ, పాలుపంచుకున్నాయి. (NSD)

BRITISH INDIAN MINISTER: బ్రిటన్ లో ఏర్పడిన కొత్త ప్రభుత్వంలో సాంస్కృతిక, మీడియా, క్రీడల శాఖ మంత్రిగా భారత సంతతి ఎంపీ ఠీసా నంది నియమితులయ్యారు. కొత్త ప్రధానమంత్రి కీర్ స్టార్మర్ ఈ నియామకం చేశారు. కాగా ఠీసా నంది సైరుతి ఇంగ్లాండ్లోని వీగాన్ నుంచి భారీ మెజార్టీతో తిగిరి గెలిచారు. లూసీ ప్రైజర్ నుంచి సాంస్కృతిక శాఖ బాధ్యతలను ఠీసా నంది చేపడుతారు. 44 ఏళ్ల ఠీసా నంది 2020 జనవరిలో జరిగిన లేబర్ పార్టీ అగ్రనాయకత్వ పోటీలో పాల్గొన్న ముగ్గురు అభ్యర్థుల్లో ఒకరు కాగా ఆమె కోల్ కత్తాకు చెందిన విద్యావేత్త దీపక్ నంది, బ్రిటన్ తల్లి ఆన్ లూస్ బెయర్ దంపతులకు కుమార్తె. ఠీసా నంది తండ్రి బ్రిటన్ లో వర్ణసంబంధ అంశాలపై రచించిన గ్రంథాలకు ప్రసిద్ధి చెందారు. నిన్న ప్రకటించిన యూసైటైడ్ కింగ్ డమ్ సార్వత్రిక ఎన్నికల ఫలితాలలో హౌస్ ఆఫ్ కామన్స్ కు రికార్డ్ సంఖ్యలో 29 మంది భారత సంతతి సభ్యులు ఎన్ని కయ్యారు.(NSD)

GOVT – ONION: రబీ సీజన్ ఉల్లిని రైతులు మార్కెట్ లోకి విడుదల చేయడంతో ఉల్లిపాయల ధరలు నిలకడగా ఉన్నాయని ప్రభుత్వం తెలిపింది. గత సంవత్సరం ఇదే సమయంలో ఉల్లిపాయ ఉత్పత్తి ఒక మోస్తరుగా తగ్గినప్పటికీ ప్రస్తుతం దేశీయ మార్కెట్లో ఉన్న సవ్యంగా ఉల్లి లభిస్తోందని ప్రభుత్వం వివరించింది. 191 లక్షల టన్నుల 2024 రబీ ఉల్లి ఉత్పత్తి దేశీయ మార్కెట్లో వినియోగదారుల అవసరాలు తీరుస్తోందని చెప్పారు. ఈ సంవత్సరం ఖరీఫ్ సీజన్లో 3 లక్షల 61 పేల హెక్టార్లలో ఉల్లి పండించాలని నిర్ణయించినట్లు, ఇది గత సంవత్సరంతో పోలిస్తే 27 శాతం అధికమని కూడా ప్రభుత్వం ఆ ప్రకటనలో తెలియజేసింది.(NSD)

HATHRAS STAMPEDE-ARRESTED: ఉత్తరప్రదేశ్లో హత్రాస్ ఘటనకు బాధ్యుడైన దేవ్ ప్రకాష్ మధుకర్ ను పోలీసులు అరెస్ట్ చేశారు. ఈ కేసులో అతన్ని ప్రధాన నిందితుడిగా పేర్కొన్నారు. అతని ఆచూకీ తెలిపినవారికి లక్ష రూపాయల నజరానా ఇస్తామని పోలీసులు ప్రకటించారు. ఈ దుర్హటనలో 121 మంది మృతి చెందిన సంగతి తెలిసిందే.(NSD)

BIHAR BRIDGE COLLAPSE: బిహార్లో పలు జిల్లాల్లో ఇటీవల 9 వంతెలను కూరిపోయిన ఘటనకు సంబంధించి 15 మంది జలవనరులు తదితర శాఖ ఇంజనీర్లను సస్పెండ్ చేశారు. నిర్మాణ కంపెనీని బ్లాక్ లిస్ట్ లో పెట్టారు. ఇంజనీర్ల తరఫు నుంచి పర్యవేక్షణ, ముందు జాగ్రత్త చర్యలు లేకపోవడం వల్ల వంతెనల నిర్మాణాలు కూరిపోయాయని జలవనరుల శాఖ అదనపు ముఖ్య కార్యదర్శి చైతన్య ప్రసాద్ తెలిపారు. కాంట్రాక్టర్ కు అందవలిసిన చెల్లింపులను నిలిపిపేసినట్లు చెప్పారు. విధినిర్వహణలో అలసత్వం ప్రదర్శించినందుకు చర్యలు తీసుకున్నట్లు చెప్పారు. ఈ నెల 3,4 తేదీల్లో సిరాన్- సివాన్ జిల్లాల్లో ఆరు వంతెనలు కూలిపోయిన సంగతి తెలిసిందే. (NSD)

INDIAN CRICKET TEAM: భారత క్రికెట్ జట్టు ఎంతోకాలం నుంచి కృషి చేస్తూ టీ20 ప్రపంచ కప్ విజయం కోసం ఎదురు చూసిందని జట్టు కెప్టెన్ రోహిత్ శర్మ అన్నారు. జట్టు సభ్యులు కొత్త ఢిల్లీలో నిన్న ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీని ఆయన నివాసంలో కలుసుకున్నారు. ఈ సందర్భంగా రోహిత్ శర్మ మాట్లాడుతూ.. 2023 ప్రపంచ కప్ లో విజయం అంచుల వరకు పెళ్లి వచ్చామని, ఈసారి విజయాన్ని చెజిక్కుచుకున్నా మని అన్నారు. టీ20 విజయానికి దోహాదపడ్డ హార్దిక్ పాండ్య, జస్పిత్ బుమ్రా, మాజీ కెప్టెన్ విరాట్ కోహ్లి, సూర్యకుమార్ యాదవ్, తదితరులు కూడా తమ అనుభవాలను పంచుకున్నారు. కాగా ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ నిన్న తన నివాసంలో భారత టీ20 పురుషుల జట్టు సభ్యులకు ఆతిధ్యమిచ్చారు. (NSD)

NEET EXAM DATES: నీట్ పీజీ – 2024 ప్రవేశ పరీక్షను ఈసెల 11వ తేదీన రెండు పిప్టుల్లో నిర్వహిస్తారు. జాతీయ పైద్య విజ్నాన శాస్త్ర పరీక్షల మండలి సవరించిన ఈ తేదీలను నిన్న ప్రకటించారు. గత సెలలో నిర్వహించాల్సిన ఈ పరీక్షను వాయిదా వేసిన సంగతి తెలిసిందే.

**REV PREZ - GALLANTARY AWARD :** President Droupadi Murmu today conferred 36 Gallantry Awards to the personnel of the Armed Forces, Central Armed Police Forces, and State and Union Territory Police. The awards were conferred during the Defence Investiture Ceremony (Phase-1) at Rashtrapati Bhawan in New Delhi this evening. The Gallantry Awards include ten Kirti Chakras and 26 Shaurya Chakras. Out of these, seven personnel were awarded Kirti Chakras posthumously and seven Shaurya Chakras posthumously. The awards were given to the personnel for displaying conspicuous gallantry, indomitable courage, and extreme devotion to duty. Vice President Jagdeep Dhankhar, Prime Minister Narendra Modi, Defence Minister Rajnath Singh, and Leader of Opposition in the Lok Sabha Rahul Gandhi are among those who attended the function.

**MEA-PM VISIT:** The 22nd India-Russia Annual Summit will focus on defense, trade linkages, investment ties, energy cooperation, education, science and technology, culture, and people-topeople connections as the key discussion points. This was stated by Foreign Secretary Vinay Mohan Kwatra during a press briefing in New Delhi today. On Prime Minister's upcoming official visit to Russia and Austria from 8<sup>th</sup> to 10<sup>th</sup> of this month, Mr Kwatra said, Prime Minister Narendra Modi and Russian President Vladimir Putin will review the entire range of multifaceted relations between the two countries. He said, they will exchange views on contemporary regional and global issues of mutual interest. He said, the leaders will also assess the status of bilateral engagements in grouping including BRICS, SCO, G20, East Asia Summit and the United Nations. Mr. Kwatra said, the issue of early discharge of Indian nationals who have been misled into the service of the Russian army is also expected to figure during the discussions. The Foreign Secretary said, the Prime Minister will interact with members of the Indian community in Moscow during his visit. He said, India and Russia have a special and privileged partnership which has remained resilient in the wake of multiple geopolitical challenges. On the bilateral trade, Mr Kwatra said, it has witnessed sharp increase in the financial year 2023-24 reaching to 65 billion US dollars primarily due to energy cooperation. He said, Indian import from the Russia is close to 60 billion US dollars while export remained at 4 billion US dollars. He underlined that energy, banking, railways, and steel are the growing areas of partnership. He said, Russia also remained important partner for the country's energy security and defence. Speaking about Prime Minister Narendra Modi's visit to Austria, the Foreign Secretary said, the Prime Minister will travel to Austria during 9th and 10th of this month. He said, this will be Prime Minister Narendra Modi's first visit to Austria. He said, Mr. Modi will call on President of Austria Alexander Van der Bellen and hold talks with Chancellor of Austria Karl Nehammer. On bilateral ties, Mr. Kwatra said, Austria offers excellent opportunities in bilateral cooperation in areas including infrastructure, renewable energy, and high technologies. He said, bilateral ties between the two countries registered good growth in couple of years.

**GOVT - PENSION GRIEVANCES:** More than one thousand cases have been redressed in first week of special campaign for redressal of family pension grievances. The Department of Pension and Pensioners Welfare had launched a month-long campaign for redressal of Family Pension Grievances on 1st of this month for bringing ease in the life of Central Government Family Pensioners. The top three performers are Department of Ex-Servicemen Welfare, Department of Defence Finance and Ministry of Railways. The campaign will continue till the end of this month.

BRITISH INDIAN MINISTER: British Indian MP Lisa Nandy has been appointed UK secretary of

state for culture, media and sport by new Prime Minister Keir Starmer. Lisa was re-elected with a thumping majority from Wigan in north-west England. She will now take over the culture ministry from Lucy Fraser. The 44-year-old Lisa Nandy was among the final three contestants in the Labour Party's top leadership contest in January 2020. Lisa is the daughter of Calcutta-born academic Dipak Nandy and British mother Ann Luise Byers. Her father was well-known for his work in the field of race relations in Britain. A record number of around 29 Indian-origin members of Parliament have been elected to the House of Commons in the UK's general election as results were announced yesterday.

**HATHRAS STAMPEDE-ARRESTED:** Uttar Pradesh Police has arrested Dev Prakash Madhukar in connection with the tragic stampede in Hathras that resulted in 121 deaths. Dev Prakash Madhukar was named as the main accused in the FIR filed by the police. Earlier, a reward of 1 lakh rupees for information regarding his whereabouts was also announced. The arrest came a day after the police nabbed six people in connection with the stampede. They were all members of the satsang organising committee. The stampede took place on Tuesday during the satsang by self-styled godman and preacher Narayan Sakar Hari alias Bhole Baba.

**DEFENCE - SECRETARY LEVEL MEETING:** The first Secretary-level meeting between the Defence Ministries of India and the Democratic Republic of Congo was held in New Delhi today. The Defence Ministry said that the meeting was aimed at identifying areas for collaboration to fulfill the potential of defence cooperation between the two countries. During the meeting, detailed discussions were held to promote cooperation in training and the defence industry. The Indian delegation also highlighted the significant progress India has made in defence manufacturing capability. The Democratic Republic of Congo side shared the need for modernization of their Armed Forces.

**GOVT – ONION:** The government has said that onion prices are stabilizing as the quantity of rabi onion released in the market by farmers is increasing. The Ministry of Consumer Affairs, Food and Public Distribution said that the availability of onion in the domestic market is comfortable despite marginally lower production of onion in this season compared to last year. It further stated that the estimated rabi-2024 production of 191 lakh tonnes of onion is sufficient to meet domestic consumption. The Ministry also mentioned that the target area under Kharif onion this year is three lakh 61 thousand hectares, which is 27 percent higher than last year. The government also added that the area under Kharif potato this year is targeted to increase by 12 percent over last year. According to the Ministry of Agriculture's assessment with state governments, the targeted Kharif tomato area this year is two lakh 72 thousand hectares.

**BIHAR-BRIDGE COLLAPSE:** In Bihar, 15 engineers of Water Resources and other departments have been suspended, and a construction agency has been blacklisted in connection with the recent collapse of nine bridges in different districts of the state. Additional Chief Secretary of the Water Resources Department, Chaitanya Prasad, said that due to lack of monitoring and precautionary measures by the engineers, the stability of the bridges was not ensured, leading to the collapse of the structures. Mr. Prasad said that payment to the contractor engaged in desiltation work has been put on hold due to carelessness. He stated that responsibility has been assigned and action has been taken for dereliction of duty. Six old bridges have collapsed alone in Saran and Siwan district on 3rd and 4th of this month. Three under construction bridges also collapsed in Araria, East Champaran and Madhubani district last month.

**INDIAN CRICKET TEAM:** On winning the T20 World Cup 2024, Indian men's Cricket team captain Rohit Sharma said the team had worked very hard and waited a lot for this achievement . In a meeting with Prime Minister Narendra Modi yesterday at his residence in New Delhi, Mr Sharma said the team had come very close to winning the World Cup 2023 but could not finally win it, but this time they were able to achieve it owing to everybody's efforts. Former Captain and star batter Virat Kohli shared how he overcame his back to back failures in the World Cup and how it was important for him to set aside his ego in order to perform like the way he did in the World Cup Final against South Africa. Suryakumar Yadav who took an extraordinary catch to dismiss South African batsman David Miller in the final over to turn the match in India's favour said, the team practices such catches a lot and he did not think much while going for it. Hardik Pandya who was instrumental in India's victories throughout the tournament and bowled an extraordinary spell in the final match said that he wanted to give an answer to his critics and he wanted to give it through his performance. Jasprit Bumrah who led the Indian bowling attack in the tournament and won Man of the Tournament trophy said he feels good whenever his efforts help Team India win from a difficult situation. Prime Minister Narendra Modi had hosted the Indian T-20 World Cup winning team at his residence vesterday.